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تــهـران

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و 464- 23023455

مســجد قنبرعلی خــان حال و هــوای متفاوتــی دارد. 
آرامش و سکوت محوطه این مسجد که حاصل معماری 
منحصربه فرد آن است، مسجد را از خيابان های پررفت وآمد 
اطراف جدا می کند. در همان بدو ورود به مسجد، شبستان 
زیبای آن در ضلع شمالی که با 2ستون بلند استوار شده 
و نيز حــوض بزرگ و هشــت ضلعی و فيــروزه ای رنگ 
مرکز حياط جلب توجه می کند. به گواه کتيبه کاشی کاری 
سر در ورودی مسجد، ساخت این بنا در دوره ناصرالدین شاه 
قاجار به پایان رســيده و حدود 150ســال قدمت دارد. 
مسجد و مدرســه حاج قنبرعلی خان که به نام بانی خود 
حاج قنبرعلی خان ســعدالدوله به مســجد سعدیه نيز 
شهرت دارد، بنایی 2طبقه شامل سردر ورودی، 2ورودی 
مجزا، دالان و هشــتی، صحن و شبســتان و 18حجره، 
گنبد، رواق ها و دیوارهای کاشی کاری شده است. یکی از 
ویژگی های معماری این مسجد ساده اما بسيار چشم نواز 

وجود 2 شبستان زمستانی و تابستانی است. 
عليرضا زمانی، تهران پژوه دراین باره می گوید: »شبستان 
تابستانی این مســجد در ضلع جنوبی صحن قرار گرفته 
و گنبدخانه و 2رواق دارد. شبســتان زمســتانی صحن 
نيز در ضلع غربی آن واقع شــده و 2ورودی دارد؛ یکی از 

صحن مســجد و مدرســه و دیگری در ضلع جنوبی و از 
کوچه شهيد علی مرادی.« اما یکی از زیباترین نمادهای 
معماری این مسجد، ماذنه  یا همان محل اذان گویی است 
که درگذشــته وقتی خبری از آپارتمان هــای بلندبالای 
اطراف نبود به رهگذران ناآشنا نشان می داد مسجدی در 
نزدیکی آنهاســت. زمانی درباره ویژگی های این گلدسته 
می گوید: »گلدسته 6متری مسجد حاج قنبرعلی خان روی 
پشت بام مسجد قرار دارد و عاوه بر اینکه محل گفتن اذان 
بود، قسمت پایينی آن به عنوان بادگير شبستان تابستانی 
مسجد هم استفاده می شد. برای دسترسی به این گلدسته 
نيز پله هایی مارپيچ در داخل بدنه گلدسته تعبيه و قسمت 
اذان گویی آن هم با آجر سنتی تزیين شده است.« زمانی 
درباره معماران و هنرمنــدان این بنای زیبا می گوید: »در 
منابع مکتوب در فهرست معماران این مسجد تنها به نام 
 ميرزامحمد قزوینی معروف به عمادالکتاب، خطاط کتيبه 

سر در ورودی مسجد اشاره شده است.«

مسجد قندی که با گذشت دهه های طولانی هنوز در 
یکی از جنوبی ترین مناطق تهران می درخشد، یادگار 
استاد حسن بنا، معمار سرشناس معاصر است. استاد 
حسن بنا شهرتش را مدیون ساخت ساختمان های 
قرینه در کوچه لولاگر اســت اما معماری مســجد 
قندی را هم باید در زمره آثــار ماندگار او قرار داد. با 
گذر از ورودی اصلی، هشت ضلعی کوچکی با پوشش 
گنبدی و کاشی کاری معرق که سبک معماران ایرانی 
بوده جلب نظر می کند. دو طرف هشتی با کتيبه ای 
به خط ثلث ســفيد و با زمينه لاجوردی تزیين شده 
و جلوه و شــکوه خاصی به این بخش از مسجد داده 
است. در ابتدای ورودی مسجد سکوی »پيرنشين« 
برای استراحت ســالخوردگان بنا شده است. مسجد 
قندی یک ورودی فرعی هم دارد که در کوچه مجاور 
واقع شده و نمای ســاده تری دارد. معمار مسجد در 

طراحی ورودی فرعی هم یک هشــتی بــا تزیينات 
کاشــی کاری معقلی درنظر گرفته و زیبایی خاصی 

به آن داده است.
هشتی های زیبا با آن معماری چشم نواز به حياط کوچک و 
مربع  شکل مسجد قندی منتهی می شوند و از آنجا می توان 
زیبایی ایوانی را که در ضلع جنوبی حياط ســاخته شده 
مشاهده کرد. شبستان ســتون دار مسجد که 9ستون با 
پوشــش طاق و گنبد دارد هم در این قســمت بنا شده 
و 2محراب با کاشــی کاری تزیينی در آن ســاخته شده 
است. در ضلع شمالی مســجد هم 2ایوان دیگر ساخته 
شــده اما عمق آنها به اندازه ایوان های جنوبی نيســت. 
قراردادن معماری منحصر به فرد ایوان های قرینه در کنار 
طاق نماهای تزیينی و کاشی کاری های معرق در شرقی و 
غربی حياط، جلوه ویژه ای به این عمارت مذهبی بخشيده 
است. به طور کلی چند ویژگی جالب در معماری مسجد 
قندی وجود دارد؛ یکی ورودی طاق جناغی آجرچين که 
یادگار معماری بناهای مذهبی قاجار است و دیگری سبک 
کاشی کاری »معرق« و »معقل« که در هر گوشه مسجد 

به چشم می خورد.

کاشی کاری های معرق و معقلگلدسته مسجد؛ بادگیر تابستانه

مسجد حاج رجبعلی از بناهای به جا مانده از دوره قاجار 
است که در سال های ابتدایی، مدرسه هم داشته اما با 
گذشت زمان تخریب شده و به جای آن بنای تجاری 
ساخته اند. یکی از ویژگی های مسجد حاج رجبعلی 
این است که صحن بزرگ و وسیعی دارد. طاق نماهای 
صحن عموما با کاشی کاری گره خوش)طرح و الوان( 
تزیین شده و مرکز هر قطعه کاشی به سبک دوران 
صفوی و شــبیه روزگار شاه سلطان حسین صفوی 
در اصفهان، با رسم الخط کوفی کلمات  الله و علی را 
حک کرده اند. یکی دیگر از ویژگی هایی که مسجد 
حاج رجبعلی را در ردیف مساجدی با معماری خاص 
قرار می دهد، حجره هایی است که در جبهه شرقی و 
غربی و به صورت قرینه ساخته شده و جلوی حجره ها 
با ایوان هایی با تزیینات معقلی و معرق ساخته شده 
که جلوه و شکوه خاصی به این قسمت داده اند. بنای 
مسجد 8حجره در ضلع شــرقی و غربی داشته که 
هم اکنون 3حجره باقی مانده که یکی از آنها به طور 
کامل تخریب شده و 2حجره دیگر به بازسازی و مرمت 

نیاز دارند. معماری مسجد حاج رجبعلی به گونه ای 
است که 2ورودی برای آن ساخته شده است. ورودی 
غربی به شبستان زمستانه و ورودی جدید به شبستان 
جدید منتهی می شــود. کاشی کاری هفت رنگ این 
مسجد شبیه مدرسه چهارباغ اصفهان است که در 
دوره سلطنت شاه ســلطان حسین، آخرین پادشاه 
حکومت صفوی ساخته شــد. مسجد حاج رجبعلی 
ملحقات دیگری مثل مدرســه و تکیه داشته که با 
گذشت زمان تخریب شده اند. از مدرسه ای که در ضلع 
شرقی مسجد قرار داشت تنها یک ایوان با کاشی کاری 
و معقلی باقی مانده و کلاس های درس این مدرسه به 
خانه مسکونی تبدیل شده است. تکیه حاج رجبعلی 
هم که روبه روی گذر مستوفی واقع شده در سال های 
دور محوطه بزرگی داشــته و مردم مراسم عزاداری 
محرم و تعزیه را در این محوطــه برپا می کردند. در 
سال 1357به جای تکیه قدیمی حاج رجبعلی که جزو 
ملحقات مسجد بود، حســینیه هیئت مکتب الرضا 

ساخته شده است.
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